# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Lectionarium - Cod. Aug. perg. 37**

**[S.l.], [3. Drittel des 10. Jh.]**

Sanctus Augustinus episcopus: sermo de sancta trinitate

[urn:nbn:de:bsz:31-6715](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-6715)

homines ibidem commanen-  
tes. crudeles erant et impii. si-  
mulachra colentes. idola sa-  
crificiis uenerantes. obser-  
uantes auguria. et diuinati-  
ones. et multa quae contraria  
sunt cultui diuino. super-  
stitiosa sectantes. XII.

**S**ci igitur homines cum coc-  
pissent inter illos habitare.  
docebant eos adorare patrem.  
et filium. et spm scm. et  
custodire fidei ueritatem.

Beatus quoque gallus. sci uiri  
discipulus. zelo pietatis  
armatus. fana in quibus  
daemonius sacrificabant.  
igni succendit. et quaecumque  
inuenit oblata. dimersit  
in lacum. qua causa per-  
moti ira et inuidia. scos  
insectabantur. et commu-  
ni consilio gallum pime-  
re uoluerunt. columba-  
num uero flagellis caesum.  
et contumeliosum affectum.  
de suis finibus perturbare.

SERMO SCA AVGVSTINI EPI-  
DE SCA TRINITATE.

**I**NGREDIAMVR  
SIMVL CARITATIS VIAM.  
tendentes ad caelum. de quo  
dictum est. Querite faciem  
eius semper. Et hoc placitum.  
pium. atque tutum coram dno  
dno nro. cum omnibus inte-  
rim qui ea quae scribo le-  
gunt. et in omnibus scriptis  
meis. maximeque in his ubi  
quaeritur unitas trinitatis.  
patris. & filii. et sps sci. Quia  
nec periculosius alicubi er-  
ratur. nec laboriosius aliquid  
quaeritur. nec fructuosius  
aliquid inuenitur.

**O**mnes quos legere potui.  
qui ante me scripserunt  
de trinitate quae dicitur. diui-  
norum librorum ueterum  
et nouorum catholici tra-  
ctatores. hoc secundum scri-  
pturas docuere. quod pa-  
ter & filius et sps scs. unius  
substantiae inseparabili ac

qualitate diuinam insinu  
 ent unitatem. Ideoq. non  
 sunt tres di. sed unus d̄s.  
 Quamuis pater filium genu  
 erit. & ideo filius non sit  
 qui pater est. filiusq. a pa  
 tre sit genitus. & ideo pater  
 non sit qui filius ē. sp̄s q.  
 sēs. nec pater sit nec filius.  
 sed tantum patris et filii  
 sp̄s. patri & filio etiā ipse  
 coequalis. et ad trinitatis  
 pertinens unitatem.

Non tamen eandem trini  
 tatem natam de uirgine  
 maria. & sub portio pi  
 lato crucifixam et sepul  
 tam. tertia die resurrexis  
 se. & in caelum ascendisse.  
 sed tantummodo filium.  
 nec eandem trinitatem de  
 scendisse in specie columbae  
 sup ihm baptizatum. aut  
 die pentecoste. siue post ascen  
 sione dñi sonitu facto de caelo.  
 quasi ferretur flatus uehe  
 mens. et linguis diuisis uelut

ignis. sed tantummodo sp̄m  
 sc̄m. nec eandem trinita  
 tem dixisse de caelo. tu es  
 filius meus. siue cum bap  
 tizatus ē a iohanne. siue in  
 monte. quando cum illo  
 erant tres discipuli. aut  
 quando sonuit uox dicens.  
 et clarificaui. & iterum cla  
 rificabo. sed tantummodo  
 patris uocem. fuisse ad fili  
 um factam. Quamuis pa  
 ter et filius et sp̄s sēs. sicut  
 inseparabiles sunt. ita in  
 separabiliter operentur.

hac et mea fides ē. quando  
 haec est catholica fides.  
 Sed in ea non nulli ptur  
 bantur. cum audiunt  
 d̄m patrem. & d̄m filiū.  
 et d̄m sp̄m sc̄m. et tamen  
 hanc trinitatem. non  
 tres deos. sed unum d̄m.  
 & quemadmodum intel  
 legant quaerunt. Prae  
 sertim. cum dicitur inse  
 parabiliter operari tri

nitatem in omni re quā dī  
operatur. & tamen quandā  
uocem patris sonuisse. quae  
uox non sit filii; In carne au  
tem natum & passum. et re  
surrexisset et ascendisset. non  
nisi filium. in columbae  
autem specie uenisse. non  
nisi sp̄m sēm intellegere  
uolunt. quomodo et illā  
uocem quae non nisi pa  
tris fuit trinitas fecerit. &  
illam carnem in qua non  
nisi filius de uirgine natus  
ē. eadem trinitas creauerit. **VI.** R  
& illam columbae specie.  
in qua non nisi sp̄s sc̄s. aut  
si quaedam simul faciunt.  
quaedam sine inuicem.  
iā non inseparabilis trinitas.

**VI.** M ouet etiam. quomodo  
sp̄s sc̄s in trinitate sit. quē  
nec pater nec filius. nec  
ambo genuerint. cum sit  
sp̄s et patris et filii. Quia  
ergo quaerunt ista homi  
nes. & tedio nobis sunt.

ut siquid hinc ex dono dī  
sapit infirmitas nra. edis  
seramus eis ut possumus.  
N ecq; enim inuidia tabescen  
te iter habeamus. si dicimus  
nos nihil de talibus rebus  
cogitare solere mentemur.  
S i autem fatemur ista ha  
bitare in cogitationibus  
nris. quō rapimur amore  
indagandae ueritatis. fla  
gitant iure caritatis. ut eis  
indicemus. quid hinc exco  
gitare potuerimus.  
R ecte ergo ipse dī trinitas  
intellegitur. beatus et solus  
potens. ostendens aduentū  
dn̄i nri ih̄u xp̄i temporib.  
ppriis. Sic enim dictum ē.  
solus habet immortalitātē.  
quomodo dictum est. qui  
facit mirabilia solus. Quod  
uelim scire. de quo dictum  
accipiunt. Si de patre tan  
tum. quomodo ergo uerū  
est. quod ipse filius dicit. quae  
cumq; enim pater facit. hec

eadem et filius facit similiter.

An quicquam est inter mirabilia mirabilius quam resuscitare & uiuificare mortuos.

**O**icit autem idem filius. Sicut pater suscitatur mortuos et uiuificat. sic et filius quos uult uiuificat. Quomodo ergo solus facit mirabilia. cum haec uerba nec patrem tantum. nec filium tantum permittant intellegi. sed utique dominum unum uerum solum. id est patrem. filium. et spiritum sanctum. Item dicit idem apostolus.

**N**obis unus deus. pater. ex quo omnia. et nos in ipso. et unus dominus ihesus christus. per quem omnia. & nos per ipsum. quis dubitat cum omnia que creata sunt dicere. Sicut iohannes. Omnia per ipsum facta sunt. Quaero itaque. de quo dicit alio loco. Quomodo ex ipso et per ipsum. & in ipso sunt omnia. ipsi gloria in saecula saeculorum.

**S**ic enim de patre et filio et spiritu sancto. ut singulis personis singulari tribuantur. Ex ipso ex patre. per ipsum per filium. in ipso in spiritu sancto. Manifestum. quod pater et filius et spiritus sanctus unus est deus. quando singulariter intulit. ipsi gloria in saecula saeculorum.

**O** altitudo diuinarum sapientiae & scientiae patris. aut filii. aut spiritus sancti. sed sapientiae dei. et scientiae dei. quam inscrutabilia sunt iudicia eius. et inuestigabiles uiae eius. Quis enim cognouit sensum domini. aut quis eius consiliarius fuit. aut quis ei prior dedit. et retribuetur ei. Quoniam ex ipso et per ipsum. et in ipso sunt omnia. ipsi gloria in saecula saeculorum. Amen.

**S**i autem hoc de patre tantum modo intellegi uolunt. quomodo ergo omnia per patrem facta

sunt. sicut hic dicitur. & omnia  
per filium. sicut ad corinthios.  
ubi ait. Et unus dominus ihesus christus.  
per quem omnia. Et sicut  
in euangelio iohannes.  
omnia per ipsum facta sunt.  
**S**i enim alia per patrem.  
alia per filium. iam non per  
patrem omnia. nec omnia  
per filium. Si autem omnia  
per patrem. & omnia per  
filium. eadem per patrem.  
quae per filium. Aequalis  
est ergo patri filius. et in  
separabilis operatio est pa-  
tris & filii. quia si uel fili-  
um fecit pater. quem non  
fecit ipse filius. non omnia  
per ipsum facta sunt. At omnia  
per filium facta sunt. Ipse  
igitur factus non est. ut  
cum patre faceret omnia.  
quae facta sunt. quamquam  
nec ab ipso uerbo tacuerit  
apostolus. & apertissime  
omnino dixerit. Qui  
cum in forma dei esset.

non rapina arbitratus est  
esse se aequalem deo. hic  
deum proprie patrem appel-  
lans. sicut alibi. caput autem  
christi deus. Similiter & de spu-  
sco collecta sunt testimo-  
nia. quibus ante nos qui  
haec disputa uerunt. abun-  
dantius usi sunt. quia et  
ipse deus. et non creatura. quod  
si non creatura non tantum deus.  
**N**am et homines dicti sunt  
deum. sed etiam uerus deus. Ergo  
pater & filius prorsus ae-  
qualis. et in trinitatis uni-  
tate consubstantialis. et  
coaeternus. Maxime uero  
illo loco satis claret. quod spiritus  
sanctus non sit creatura. ubi iu-  
bemur non seruire creaturae.  
sed creatori. Non eo modo.  
quo iubemur per caritatem  
seruire inuicem. sed eo modo.  
quo tantum deo seruitur.  
**S**ecundum hanc enim seruitutem.  
dictum est. Dominum deum tuum  
adorabis. et illi soli serues.